
 diário oficial Nº 34.699  109 Quarta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2021

Valor Estimado: R$ 26.160,00 (vinte e seis mil, cento e sessenta reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Foro: Belém/PA.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e André Macedo.
Pelo Contratado: Ricardo Gomes Braz da Silva.

Protocolo: 704116
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 020/2021.
DATA DA DISPENSA E RATIFICAÇÃO: 30.08.2021.
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2021NE00476. NÚMERO PRD: 
242022021000146.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para renovação de 01 
(um) Certificado Digital para Pessoa Física, do tipo e-CPF A3, com validade 
para 36 (trinta e seis) meses.
CONTRATADA: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS – 
SERPRO. CNPJ n.º 33.683.111/0001-07.
F.P.: 700201.22.122.1297.8338. FONTE: 0261000000. ELEMENTO DE 
DESPESA: 339040.
VALOR TOTAL: R$ 206,00 (duzentos e seis reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29 - II, da Lei N° 13.303/16, e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA;
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo n.º 2021/928120.
ORDENADOR: EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - PRESIDENTE, em 
exercício | CODEC.

Protocolo: 704163
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 002/2021 - NEPMV | Licitação: Pregão Eletrônico n.º 002/2021 – 
NEPMV | Objeto: Aquisição de 50 Nobreaks 1200 VA | Valor Total: R$ 31.000,00 
(trinta e um mil reais) | Data da assinatura: 13/09/2021 | Vigência: Se inicia 
com sua assinatura e se encerra com o recebimento definitivo e o respectivo 
pagamento de todos os equipamentos adquiridos pelo CONTRATANTE 
| Funcional Programática: 27103.18.541.1497.8931 - Natureza de Despesa: 
449052 - Plano Interno: 2100008931E - Fonte de Recursos: 0106 / 0306 
| C ontratada: BELPARA COMERCIAL LTDA | C .N.P.J.: 05.903.157/0001-40 
| Endereço: Travessa Humaitá nº 2233 – Térreo. CEP 66.093-047, Bairro do 
Marco, Belém/PA | Ordenadora: JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA.

Protocolo: 703838
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 085/2021 – 14  DE SETEMBRO  DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito CREDCIDADÃO, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, 
no trecho Belém/São João de Pirabas/Belém, com o objetivo de realizar 
palestras e cadastros aos futuros microempreendedores dos municípios 
acima mencionado, do programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
ERIKA PRISCILA CASTELO TAVARES 5948461-3 Gerente Regional 15 e 16/09/2021 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 704319
Portaria nº 083/2021 – 14  DE SETEMBRO  DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito CREDCIDADÃO, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias as servidoras abaixo, de acordo com as bases 
vigentes, no trecho Belém/Aurora do Pará/Belém, com o objetivo de realizar 
entrega de cartas de crédito aos microempreendedores dos municípios 
acima mencionado, do programa NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

ANA TEREZA GAMA DE SOUZA 5953839-1 COORD. OPERACIONAL 15/09/2021 1/2

ELLEN PATRICIA COUTINHO NOGUEIRA 57199970 GERENTE ADMINIS-
TRATIVO 15/09/2021 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 704252
Portaria nº 084/2021 – 14  DE SETEMBRO  DE 2021.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, 
no trecho Castanhal/São João de Pirabas/Castanhal, com o objetivo de 
realizar palestra e cadastro de crédito aos microempreendedores dos 
municípios acima mencionado, do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de Diárias
RENATA KELLY DE GOIS 

BARREIROS 59466293-1 Gerente Regional 15 a 16/09/2021    1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 704287
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº. 682/2021, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1013995, de 14/09/2021 
e os termos do Memorando nº 5/2021/CPL/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor WILSON PRUDÊNCIO DE MOURA FILHO, matrícula 
nº. 5950417/1, ocupante do Cargo de Assessor II, para responder como 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no período de 15/09/2021 
a 29/09/2021 (15 dias), sem ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas 
atribuições, em razão do titular o servidor LEANDRO DE AGUIAR ALVES, 
matrícula 5950412/1, está usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 704305
.

ERRATA
.

RETIFICAÇÃO DE ERRATA 
Na matéria, Protocolo nº 703028, publicada no DOE nº 34.696, de 
13/09/2021, referente ao Contrato nº 71/2021 – TP nº 12/2021.
ONDE SE LÊ: EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2020-TP Nº 12/2021 E 
VIGÊNCIA: 13/03/2021 A 13/03/2023
LEIA-SE: EXTRATO DE CONTRATO Nº 71/2021-TP Nº 12/2021 E VIGÊNCIA: 
13/09/2021 A 13/09/2023
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 703819
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 72/2021 - CONVITE Nº 19/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
ARKHITEKTON ASSOCIADOS LTDA - CNPJ nº 67.978.379/0001-80
OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos Profissionais, Visando Elaboração 
de Projetos Executivos de Arquitetura e Engenharia Para Reforma, 
Ampliação e Adequação no Hospital Ophir Loyola, nos Seguintes Setores: 
Central de Material Esterilizado, divisão de Medicina Nuclear e Divisão de 
Radioterapia (Bunkers), em Belém, neste Estado
VIGÊNCIA: 15/09/2021 a 12/02/2023
VALOR: R$ 210.091,86
NOTA DE EMPENHO: Nº 2021NE01797
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
90101 10.302.1427.8289 449051 0103/0303
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Tomás Morus, 81, conj. 201, Água Branca, CEP 0500-090, São Paulo-SP
Telefone: (11) 3586-5719

Protocolo: 704341


